中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]学校关于新冠肺炎疫情防控工作总结3篇
来源：网络  作者：心上人间  更新时间：2024-03-31
“莫道浮云终蔽日，严冬过尽绽春蕾”，在这场庚子年初的“大考”里，面对肆无忌惮的新冠状病毒，我们有固若金汤、坚不可摧的战斗堡垒，有坚守岗位、靠前指挥的党员干部，有万众一心、众志成城的人民群众，这场“战疫”必胜，中国必胜!本站今天为大家精心准备...
“莫道浮云终蔽日，严冬过尽绽春蕾”，在这场庚子年初的“大考”里，面对肆无忌惮的新冠状病毒，我们有固若金汤、坚不可摧的战斗堡垒，有坚守岗位、靠前指挥的党员干部，有万众一心、众志成城的人民群众，这场“战疫”必胜，中国必胜!本站今天为大家精心准备了学校关于新冠肺炎疫情防控工作总结，希望对大家有所帮助![_TAG_h2]　　学校关于新冠肺炎疫情防控工作总结
　　疫情就是命令，防控就是责任。根据市教育局、市人民政府教育督导委员会办公室下发的《关于组织责任督学开展中小学开学前疫情防控和校园安全工作督查的通知》(徐政教督办﹝2024﹞2号)精神，铜山区教育局、铜山区政府教育督导委员会办公室高度重视，认真学习领会通知精神，积极研究制定督查工作方案，迅速组织责任督学于2月24日—25日对全区中小学(含幼儿园)开学前疫情防控和校园安全工作进行了全面督查。
　　各责任督学，在疫情防控方面，重点督查了：“一把手”责任落实、消毒灭源、日常监控、线上教学、物资储备、疫区师生不得返徐的管控落实措施情况、防疫保障特别是40人一个水笼头配置和隔离室防护物品配足配齐到位情况、开学复学方案及具体措施落实情况等。在校园安全方面，重点督查了：门卫管理、进出人员管控、值班值守、防控物资安全管理、校园和校车安全专项整治开展情况等。通过以“督”促“查”，确保学校疫情防控和校园安全工作抓紧抓细，落到实处。
　　现将我区关于组织责任督学开展中小学开学前疫情防控和校园安全工作的督查情况报告如下。
　　一、组织开展督查的基本情况
　　2月19日下午，区政府教育督导室接到市教育局、市人民政府教育督导委员会办公室下发的《关于组织责任督学开展中小学开学前疫情防控和校园安全工作督查的通知》(徐政教督办﹝2024﹞2号)，迅速行动，着手制定督查工作方案，拟定督查工作通知，上报区政府分管领导和区教育局主要领导决断。
　　2月20日上午，区政府教育督导委员会办公室下发《关于转发市教育局、市人民政府教育督导委员会办公室》的通知,要求各校高度重视，认真学习，严格落实，对照“督查表”中的六项二十二条，逐条做好开学前疫情防控和校园安全工作的全面自查和排查工作，确保不留死角。
　　2月24日—25日，全区中小学、幼儿园责任督学采取现场督查的方式对负责的挂牌督导学校(幼儿园)进行实地督查，对发现的问题，当场反馈并提出整改意见，指导督促学校落实防控措施，确保师生生命安全。并根据督查情况，如实填写《学校开学前疫情防控和校园安全工作督查表》，认真撰写《学校开学前疫情防控和校园安全工作专项督导报告》，上报区教育督导室备案。
　　2月27日—28日，区政府教育督导室采取“四不两直”、回访督查等方式，对一些重点学校进行了针对性抽查。督促指导各学校不折不扣贯彻党中央、国务院关于坚决打赢新冠肺炎疫情防控阻击战的决策部署和省、市、区关于做好疫情防控和校园安全工作的通知精神，切实维护师生生命安全和身体健康。
　　从责任督学工作督查情况来看，我区各学校能够严格按照区教育系统新冠肺炎疫情防控工作领导小组印发的《铜山区教育系统预防与控制新型冠状病毒感染的肺炎工作预案》、《关于切实做好制定2024年春季开学工作方案的通知》、《铜山区小学生寒假延期开学期间自主学习指导意见》、《关于做好学校疫情防控保障工作的通知》、《关于疫情期间加强校园安全防范工作的通知》、《铜山区学校开学复课疫情防控工作方案》等相关文件精神落实和实施，坚持不懈、持之以恒、毫不放松地抓好疫情防控和校园安全工作，取得积极成效。
　　在疫情防控方面，各校“一把手”挺在前，统筹谋划，制定方案，指导落实。各校均成立了新冠肺炎疫情防控工作领导小组，制定了疫情防控工作应急预案，严格落实校干带班和值日教师值班值守制度，学校实行24小时封闭管理，门卫保安每天对出入人员进行体温测量和校园消毒消杀工作。按照区教育系统新冠肺炎疫情防控工作领导小组统一部署，各校重点对滞留外地师生进行精准摸排，跟踪联系，人员信息及时上报至区教育局监测组。各校严格按照区教育系统新冠肺炎疫情防控工作领导小组要求，认真制定开学工作预案，通过班级微信群、名师空中课堂、钉钉教学系统等线上教学方式指导学生居家学习。各学科教师每天开展线上教学答疑和居家锻炼、心理健康教育辅导，为师生生命安全和身体健康保驾护航。同时，各校按照区教育局物资保障组要求，积极储备防控物资，努力做到早准备、足准备、有备用。
　　在校园和校车安全专项整治开展方面，区教育局成立了铜山区校园和校车安全专项整治工作领导小组，下设校园和校车安全专项整治工作领导小组办公室，具体负责校园和校车安全专项整治工作。从责任督学督查情况来看，有关安防不合格负面清单的学校在2024年春节前就对“徐州市学校安全风险责任清单”上面的项目逐条进行了整改落实，并按要求上报至市教育局。本次督查，各校又依据“徐州市学校安全风险责任清单”上面的内容进行了全面排查和再落实，梳理潜在的安全风险隐患，不断充实完善，建立健全各项安全管理制度，进一步加强了学校安全风险防控。同时，各校严格按照“两照一表”常规要求制度，定期进行隐患排查并做好记录，对发现的安全隐患问题及时整改落实，基本形成了安全风险有人排查、负面清单有人整改、整改效果有人监督、整改结果有人跟踪的长效工作机制，有力提升了学校的安全管理能力。
　　二、发现的主要问题
　　(一)部分学校隔离室条件简陋，室内疫情防控的设施设备不到位，布局达不到隔离室配备的建设标准。学校隔离室人员除少部分学校有校医外，多为兼职教师，缺乏一定的卫生健康和疫情防控专业性科学知识。
　　(二)学生人数较多的学校通过提前谋划、自行采购等方式，虽已储备了一定的疫情防控物资，但是网上采购的口罩、额温枪、测温仪、防护衣、消毒液等疫情防控物资迟迟不能到货，缺口较大。部分学校根据上级下发的新的洗手盆的标椎差距较大，存在以简单面盆代替，部分中学以食宿的水龙头代替洗手面盆现象，水龙头铺设不到位。部分学校学生人数较多，为防止发生聚集性疫情，各校反映开学后疫情防控压力增大。
　　(三)较为偏远的农村保留学校和教学点，一方面学校设施设备较为陈旧，有技术、操作熟练的优秀师资匮乏，线上教学质量无法得到保障;另一方面学生家里的网络设备和带宽相对较低，再加上家长的文化素养和理念意识有待提高，对于线上设备操作不熟练等因素，给这部分居家学生的线上学习也带来一定的困难。
　　三、整改建议及措施
　　(一)对于隔离室条件较为简陋部分学校，建议区政府、区教育局通过统一添置、调剂等方式，努力改善这部分学校隔离室的硬件条件。对于学校隔离室人员缺乏、不专业的问题，建议区教育系统新冠肺炎疫情防控工作领导小组与区卫健委等部门积极协调、沟通，有效利用卫生系统的专业资源，安排专业性人员对学校负责隔离室人员进行专业培训和科学指导，切实解决基层学校遇到的难题。
　　(二)对于疫情防控物资存在缺口的学校，不能等、靠、要，要想方设法，主动作为，能多储备一点就多储备一点。同时，建议区教育局物资保障组加大区级层面的统筹力度，继续通过各种渠道采购消毒液、口罩、额温枪等防控物资，向缺口较大的学校倾斜，还要统筹计划安排好对薄弱学校的物资补充。局相关科室要对洗手盆缺口较大的学校做好技术指导和资金的保障。为有效防止开学后人数较多的学校发生聚集性疫情的可能，建议区教育局会同卫生防疫部门尽快制定指导性意见和学生错峰就餐指南，并科学论证与实施。
　　(三)对于较为偏远的农村保留学校和教学点，设施设备较为陈旧、优秀师资欠缺、线上教学质量无法得到保障的问题，建议区教育局要不断改进这部分学校的设施设备，努力加快信息技术资源平台建设，整合利用好各级各学段学习资源平台，充分发挥本地区优秀师资资源的辐射和引领作用，为较为偏远的农村学校教师提供教学服务。同时，建议区相关部门和学校要对居家线上学习确实有困难的学生及家庭，开展一对一帮扶和指导，努力改变家长的认识理念，改善家庭网络条件，为学生更好地进行线上学习提供智力支持。
　　学校关于新冠肺炎疫情防控工作总结
　　为了保证师生的健康，牢固树立“健康第一，安全至上” 的思想，预防全校师生新型冠状病毒感染的肺炎传染病的发 生，维护教育教学秩序稳定方面，学校做了大量的工作，采 取了得力措施，团结就是力量，为了打好这场抗击新冠肺炎 疫情的攻坚战，我校领导亲自挂帅督战，积极部署疫情防控 方案。在广大师生们齐心协力，万众一心的努力下，新冠肺 炎病毒在我校无功而返。同时，也为这次的新冠肺炎疫情防 控战役谱写了一幕又一幕温馨、仁爱、和谐的美丽篇章。使 学校防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情工作取得阶段性胜 一、提高认识，制定切实可行的工作目标当前，新型冠状病毒感染的肺炎疫情肆虐，学校领导非 常重视新型冠状病毒感染的肺炎防控工作，我校组织师生认 真学习上级文件精神，贯彻落实上级的决策部署，按照高度 重视、全员参与、积极应对、联防联控、依法科学处置的总 体要求，坚持及时、准确、适度的原则，充分准备，严阵以 待，认真做好各项防控工作，确保校园稳定。
　　二、精心组织，建立健全组织领导机构 为加强领导，实行防控工作目标责任制，学校成立了防 控新型冠状病毒感染的肺炎疫情工作领导小组，由校长负总 责，按照各级《学校新型冠状病毒感染的肺炎防控工作方案》 和工作意见要求，把学校防病防疫作为重要工作来抓，将新 型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作落实到学校具体部门、 落实到每个班级。认真开展学校防病防疫工作的自查活动， 及时消除卫生安全隐患。进一步完善和强化学校卫生工作管 理制度，建立了学校卫生管理工作的长效机制。
　　三、合理安排，采取有效的防控工作措施 1、制定方案，精心准备。认真学习上级有关文件精神， 制订应对学校新型冠状病毒感染的肺炎疫情的工作方案并 认真落实。组织校医和负责学校卫生工作的人员参加新型冠 状病毒感染的肺炎防控知识及技术的培训和演练。做好疫情 应对的物资准备，确保应对疫情物资供应。
　　2、加强宣传，及时预防。积极开展多种形式的健康宣 教，普及新型冠状病毒感染的肺炎防治知识，倡导环境卫生、 科学洗手等卫生行为，提高广大学生、教职员工对流感防治 的正确认识和自我防护能力。学校定期对校园、教室、图书 馆(阅览室)、教研室、宿舍等学生和教职员工学习、工作、 生活场所卫生进行消毒，注意通风，保持空气流通。， 3、建立制度，完善措施。每日对在校学生和教职工开 展晨检，仔细询问是否有发热、咳嗽、咽痛等流感样症状。
　　一旦发现流感样症状的学生或教职工，要立即按有关规定， 要求其进行进一步诊治，其间不得返校参加正常教学等活 动。指定专人每日负责学生和教职员工因病缺勤登记和随访 工作。一旦出现学生、教职工因病缺勤，应及时了解缺勤原 因，发现流感样疫情要在第一时间(2 小时内)报告当地疾 病预防控制机构和教育行政部门。
　　4、畅通渠道，上报及时。
　　一是建立“零报告”制度。建立健全校内有关部门和人 员、学校与家长、学校与当地医疗机构及教育行政部门“零 报告”联系机制，完善信息收集报送渠道，保证信息畅通。
　　二是实行24 小时值班制度。加强校内值班，实行24 小时值 班制度。建立与教育部门、卫生部门信息联动机制，发现疫 情及时上报并收集本地区新型冠状病毒感染的肺炎发生信 息，及时准确地进行预警。
　　五、搞好消毒、卫生工作，营造学生健康成长的环境 1、各班除召开“预防新型冠状病毒感染的肺炎”专题 班会外，还经常利用晨会、午会等时间，发动学生从了解病 状、预防措施到宣传。
　　2、学校教职工一旦有感冒发热立即报告学校，并由校 长了解状况，根据病情决定是否上报上级部门。
　　3、家长一旦发现孩子发烧，先送医院(不要任其返校 或要求学校送医院而造成不必要的学生间互动) 4、每日对学生个人卫生进行检查。
　　5、每周进行门把手、楼梯扶手、桌面等物体表面用消 毒剂进行擦拭消毒;
　　6、进行清扫或消毒时，工作人员应戴手套，清洗结束 后要立即洗手。
　　7、养成良好的个人卫生习惯和饮食习惯，饭前便后洗 手、勤洗澡。
　　8、告戒家长尽量少带孩子去拥挤的公共场所，特别是 尽量避免与其他有发热的儿童接触，减少被感染的机会。平 时要多注意观察孩子身体状况的变化，一旦发现孩子有发 热、咳嗽表现，应尽早带孩子到医院就诊，并积极配合医生 的治疗。
　　9、每天进行零报告制度。学校有专人负责每天向教育 总支报告学校的情况,做到信息畅通。
　　10、积极开展体育活动，加强体育锻炼，保证一天的一 小时锻炼时间，从而增强体质，提高机体抵抗力。
　　11、全校班级分别举行了以“防止肺炎”的主题班会， 内容丰富，深入浅出，形式多样，收效显著。
　　目前乃至今后一段时间，防控新型冠状病毒感染的肺炎 疫情的任务还十分艰巨，我们将在上级的正确领导下，创造 条件，千方百计做好防控工作，为学校全面发展作出贡献!
　　六、存在问题 个别同学体温自测反馈不能落实。红外线体温测量仪测 量值存在误差。
　　七、下阶段建议 1、继续做好学生防控新冠病毒肺炎疫情宣传教育工作， 进一步引起全体学生及家长的高度重视。
　　2、上级有关部门应该加强对社会进行知识宣传，提高 群众防控意识。
　　面对新型冠状病毒感染的肺炎蔓延的严峻形势，加强对 新型冠状病毒感染的肺炎的防控，是学校应尽的义务，确保 全校师生平安度过流行疾病蔓延的严峻时期，是学校的责 任。我校认识到位，部署及时，措施得力，新型冠状病毒感 染的肺炎防控工作有条不紊。
　　下一步，我校将进一步加大工作力度，将新型冠状病毒 感染的肺炎疫情防控工作逐步引向深入，为创建平安和谐校 园作出应有的贡献。
　　学校关于新冠肺炎疫情防控工作总结
　　自新冠肺炎疫情发生以来，XX区委统战部主动扛起责任担当，坚决贯彻落实习近平总书记记重要讲话、重要指示精神，认真落实市委市政府关于强化落实疫情防控一线医务人员服务保障的通知要求，充分发挥统战优势，展现统战作为，切实做到“思想认识到位、安排部署到位、政策宣传到位、防控措施到位”，全力助力打赢全区疫情防控战。
　　一是广泛引导岗位建功，加强同心抗疫的“力度”。XX区委统战部第一时间成立防控工作领导小组，迅速向全区统一战线成员发出动员倡议，广泛引导医药卫生界统一战线成员第一时间到岗到位、积极应战开展防疫知识宣传，公共场所检测，一线诊断服务，防控技术指导，奋战在疫情防控最前线。其中民建会员X从除夕开始坚守岗位，深入一线对返X发热人员及密切接触者采样、消杀、流行病学调查，结合工作岗位，积极撰写意见建议;民进会员X只用一天时间完成预检分诊、发热门诊建设，引导群众秩序就医对武汉返X人员每日两次定时上门检测、消毒。民进会员X主动参加防控卫生监督机动队，日夜坚守一线，为医疗机构、高速路口、车站、商超等公共场所督导检查X多次。民盟盟员X被任命为新冠病毒肺炎救治专家组组长，积极做好人员调配、防护培训、发热病人会诊、协调物资准备，昼夜奋战随时组织专家会诊。
　　二是深入一线走访慰问，提升同心抗疫的“亮度”。不断加强对一线党外医务人员和家庭的关怀慰问，及时安排走访慰问战斗在一线疫情防控第一线的医务工作者及家属，了解并帮助解决实际问题、落实相关待遇和政策，充分表达统一战线关心关怀。针对抗疫一线医疗人员日常生活物资紧缺的情况，区委统战部第一时间广泛动员社会力量积极备货，为区疾控中心送去方便面、榨菜、干酵母及部分鲜酵母等生活必需物资，刁镇儒商联合会发挥自身企业优势，第一时间将将蔬菜免费送给重点防控医疗前线，不断提高全区统一战线同心抗疫的工作力量，擦亮统战工作品牌。
　　三是关心爱护抗疫家庭成员，提高同心抗疫的“温度”。疫情发生以来，区委统战部各分管部长第一时间行动起来，对防控一线党外医务人员家庭一一走访，与医务人员亲属亲切座谈，了解医务人员家庭困难，勉励家属做好家里工作，为前线医护人员分忧，积极协调各成员所在单位和镇街认真做好对接各项工作，认认真真解决生活工作实际困难，解除党外一线抗疫人员后顾之忧，不断筑牢全区疫情防控一线党外医务人员统战基础。
　　四是最大范围争取社会援助，增加同心抗疫的“广度”。各统战团体顾大局、义务开展志愿服务，积极捐资捐物，保障物资供应，维护社会稳定。圣泉集团、永信非织造、博科生物、仁和印务、金恒宇等企业加班加点，加大口罩、无纺布、消毒机、药盒、输液组合盖等生产，增加产品供应，提供坚实物资保障。特别是XX籍海外华人、美国Baylor医学院医学博士导师X先生多方筹集X枚N95口罩，X多套医用防护服支援祖国抗疫工作，号召海外华人与祖国一起努力、共度时艰;山东华凌电缆有限公司董事长X女士代表公司向XX区红十字会捐赠X箱湿巾及X升消毒液，为XX医院和交警的防控工作贡献力量;山东昊月新材料股份有限公司董事长X先生通过区委统战部、区工商联向武汉捐赠价值X元的防护物资，为全区抗疫防控贡献了统战力量。
　　五是强化舆论宣传，弘扬同心抗疫的“高度”。统筹组织全区各民主党派、工商联各会员企业微信公众号、微信群、多媒体APP等多种媒介，广泛宣传展现一线党外医务工作者对党、对人民高度负责的精神风貌和医者仁心的崇高风范，通过报送意见建议、谱写抗议诗歌、乐曲、书法、小品等多种形式，不断加强正面宣传，为逆行英雄祈福、为抗击灾情鼓劲，助力全区疫情防控大局。截至目前已报送意见建议50余篇;新的社会阶层人士精心创作歌曲《最美的逆行》、《中国脊梁》、《勇敢的挥手》、《爱的家园》、《向着需要 承诺》等作品，区曲艺家协会创作小品《担当》、快板《众志成城战疫情》，非遗传承人创作剪纸、面塑、泥塑、葫芦雕刻、漆画等作品绘出凝心聚力最美“同心圆”。特别是我区民盟盟员李静《疫情面前不应对“武汉人”污名化》建议被中共中央办公厅单篇采用，为全区抗议防控营造良好统战外部环境。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！